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آریا  طاری

7سال از دوران حضور کارلوس 
کی روش در فوتبال ایران سپری شده 
و در این 7سال، ستاره های پرشماری 
به خاطر نقض شرایط سختگیرانه 
این مربی از اردوهای تیم ملی حذف 
شده اند. سرمربی پرتغالی در تیم اش، 
نظم و دیسیپلین قابل توجهی را حاکم 
کرد و به کمک همین چارچوب های 
دقیق، توانست تیمی بسازد که هیچ 
ستاره ای در آن مشغول نواختن ساز 
ناکوک نیست. داستان سردار اما برای 
کی روش، با همه بازیکنان دیگر متفاوت 
است. این مربی حتی به قیمت زیر سوال 
رفتن اصول و باورهای همیشگی، 
حاضر به برخورد با مهاجم پرحاشیه 

تیمش نیست.
مدتی کوتاه بعد از پایان کار تیم ملی 
در رقابت های جام جهانی 2018، دو 
مهاجم این تیم خبر خداحافظی شان 
را با مردم و رسانه ها در میان گذاشتند. 
رضا قوچان نژاد که حتی یک دقیقه 
در روسیه به میدان نرفته بود در کنار 
سردار آزمون با تجربه 270دقیقه 

حضور مستمر در جام جهانی 2018، 
با تیم ملی وداع کردند. برخورد کارلوس 
کی روش با این دو خداحافظی، کاملا 
متفاوت بود. گوچی به محض نوشتن 
نامه وداع با تیم ملی، از برنامه های 
سرمربی پرتغالی حذف شد و دیگر 
هیچ نامی از او در اطراف تیم به گوش 
نرسید. تصور می شد آزمون نیز به 
چنین سرنوشتی دچار خواهد شد اما 
سرمربی تیم ملی پس از بازگشت به 
ایران برای برگزاری اولین اردو، دوباره 
از مهاجم روبین کازان برای حضور در 
تیمش دعوت کرد. همه آن هایی که 
در سال های گذشته روند تصمیم های 
کی روش را دنبال کرده اند حالا از 
تصمیم تازه این مربی متعجب شده اند. 
این مربی تقریبا هیچ وقت با کج رفتاری 
ستاره ها کنار نمی آمد و اولین اشتباه 
هر بازیکن را به آخرین اشتباه او در تیم 
ملی تبدیل می کرد. اما شاید انتظار 
برای بازگشت سردار، نشان می دهد 
کی روش تیم ملی را به اندازه گذشته 
جدی نمی گیرد. آزمون هنوز واکنشی 
به دعوت دوباره به تیم ملی نشان نداده 
و در این مورد سکوت کرده است. او قبل 

از آخرین بازی تیم ملی در جام جهانی 
2018 اعلام کرد که اگر فشارها ادامه 
داشته باشد در تیم ملی نمی ماند و 
بلافاصله پس از دیدار با پرتغال نیز، 
این تهدید را با چاشنی احساسات 
عملی کرد. خبر خداحافظی او حتی 
به رسانه های معتبر اروپایی نیز رسید 
اما در این رسانه ها احتمالا هیچکس 
از فلسفه این وداع خبر نداشت. عملکرد 
سردار در جام جهانی، انتقادها از کیفیت 
بازی این بازیکن در تیم ملی را به اوج 
رساند. او برای رها شدن از این فشار، 
خانواده اش را بهانه کرد و دست روی 

این نکته گذاشت که به جای تیم ملی، 
باید در کنار مادرش باشد و وقتش را با 
خانواده سپری کند. حتی ستاره های 
تیم قهرمان جهان فرانسه، از چنین 
تبختری در برخورد با مردم کشورشان 
برخوردار نبودند اما آزمون به واسطه 
اینکه در زمان تعطیلات تابستانی به 
تیم ملی ملحق شده بود، مردم ایران 
را مدیون خودش می دانست. شاید به 
همین خاطر بود که همه به سادگی با 
خداحافظی زودهنگام این فوتبالیست 
کنار آمدند. همه به جز یک نفر. مردی 

که دوباره او را به تیم ملی دعوت کرد.
سردار آزمون به لحاظ فنی، 
قابلیت هایی انکارنشدنی دارد. او البته در 
جام جهانی، نتوانست درخشش چندانی 
داشته باشد. آزمون در دفاع از خودش به 
جملات سرمربی پرتغال پس از بازی با 
ایران درباره »بازیکن شماره20« اکتفا 
می کرد اما حقیقت این بود که پس از 
پایان کار ایران در تورنمنت، حتی یک 
پیشنهاد برای جذب این بازیکن به 
باشگاه روبین کازان روسیه ارسال نشد. 
سردار آزمون در نسل خودش، یکی از 
بااستعدادترین  های تیم ملی به شمار 
می رود اما هنوز پختگی لازم را برای 
بازی زیر فشار به دست نیاورده است. 
درست وقتی کیلیان ام باپه 19ساله، 
تیم ملی فرانسه را به سمت قهرمانی 
جام جهانی می برد، آزمون به خاطر چند 
پست انتقادی و چند کامنت تندوتیز 
در شبکه های اجتماعی، آرامش اش 
را از دست داده بود. او قبل از برگزاری 
جام به جای تمرکز روی مسابقه هایی 
که می توانستند سرنوشت فوتبالی اش 
را عوض کنند، مشغول دعوای لفظی 
با طنزنویس ها شد و برای چندمین بار 
ثابت کرد که فوتبال، مهم ترین اولویت 
زندگی اش به شمار نمی رود. در کنار 
همه ویژگی های مثبت فنی، آزمون 
حواشی اطراف اش را کنترل نکرد 
و این حواشی بودند که مهاجم تیم 

ملی را به کنترل خودشان درآوردند. 
برای کارلوس کی روش اما خون سردار 
آزمون انگار رنگین تر از همه شاگردان 
قبلی اش در تیم ملی بود. سیدمهدی 
رحمتی با یک خداحافظی »موقت« 
برای همیشه از تیم ملی دور ماند و در 
اوج شایستگی، دو جام جهانی و دو 
جام ملت های آسیا را از دست داد. حتی 
علی کریمی به عنوان یکی از مهم ترین 
نمادهای فوتبال در ایران، پس از یک 
خداحافظی احساساتی از فوتبال دیگر 
به تیم ملی دعوت نشد. چرا که کی روش 
اعتقاد داشت بازیکنی که از فوتبال 
خداحافظی کرده، دیگر جایی در تیم 
ملی ندارد. البته که شرایط سنی آزمون، 
با این دو بازیکن متفاوت است اما پیش 
از این بازیکنان جوان دیگری نیز، قربانی 
نظم و دیسیپلین حاکم بر فضای تیم 

ملی شده بودند.
نام سردار آزمون در شرایطی 
در فهرست تیم ملی قرار گرفته 
که این بازیکن، هنوز از تصمیم 
خداحافظی اش از تیم ملی ابراز 
پشیمانی نکرده و آن را یک تصمیم 
درست و منطقی می داند. اگر 
سیدمهدی رحمتی برای بازگشت به 
تیم ملی ناچار بود زیر یک »اقرارنامه« 
تند و حتی توهین آمیز را امضا کند، 
آزمون به سادگی به تیم ملی برمی گردد 
و حتی در شرایطی قرار نمی گیرد 
که هواداران فوتبال در ایران را با یک 
توضیح ساده، قانع کند. در چنین 
وضعیتی بعید نیست از حالا به بعد 
هر بازیکنی به محض قرار گرفتن زیر 
فشار، طرفداران تیم ملی را با احتمال 
خداحافظی از این تیم، تهدید کند و 
بدون هیچ مشکلی دوباره در ترکیب 
تیم کی روش قرار بگیرد. اگر سردار یک 
بازیکن »بدون جانشین« در تیم ملی 
بود، درک تصمیم کی روش حداقل 
کمی ساده تر می شد اما کارلوس نگران 
است که با جدایی این مهاجم، چه 

چیزی را از دست بدهد؟ تیم ملی در 
نوک حمله، کاوه رضایی را در اوج در 
اختیار دارد. بازیکنی که حالا برای 
مهم ترین تیم فوتبال بلژیک توپ 
می زند و از انگیزه فوق العاده ای برای 
درخشیدن در لباس ایران برخوردار 
است. سامان قدوس نیز شروعی 
درخشان در آمیان فرانسه داشته و 
حالا همه باور دارند که اگر در تیم 
ملی فرصت بیشتری به دست بیاورد، 
گل های پرشماری به ثمر خواهد 
رساند. از کریم انصاری فرد نیز نباید 
غافل شد. بازیکنی که تنها گلزن 
ایرانی جام جهانی 2018 روسیه بود 
و نمایش های بسیار خوبی را در این 
تورنمنت ارائه کرد. خط حمله تیم 
ملی حتی در غیاب سردار با مشکل 
چندانی روبه رو نخواهد شد و در 
هفته های گذشته، درصد زیادی از 
هواداران تیم ملی نشان داده اند که 
مشکلی با خداحافظی این بازیکن 
ندارند. کی روش نباید نگران جای 
خالی آزمون در تیم ملی باشد. او باید 
بیشتر نگرانی اش را به شکست ابهت 
همیشگی تیم ملی اختصاص بدهد. 
بازگشت بدون توضیح آزمون، اقتدار 
این مربی را می شکند و شاید این 
مقدمه خرد شدن تیم ملی در جام 

ملت های آسیا باشد.

معمای سردار آزمون در تیم کارلوس کی روش، هر روز جدی تر و عجیب تر می شود  

در دامِ سردار!

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

حاج صفی چطور به ایران آمد؟
داستان یک رضایتنامه

احسان حاج صفی روز گذشته به هیات 
فوتبال رفت و با ثبت قراردادش، رسما بازیکن 
تراکتورسازی شد. با این وجود حرف و حدیث ها 
در مورد انتقال حاج صفی به تیم اول تبریز و شایعه 
هزینه 12 میلیاردی تراکتوری ها برای این بازیکن 
هنوز ادامه دارد. شاید همین مساله باعث شد تا 
باشگاه تراکتورسازی بیانیه ای صادر کند و در آن 
به حرف و حدیث ها و داستان رضایتنامه 500 هزار 
یورویی بازیکن جدید تیمش واکنش نشان دهد. در 
بیانیه تراکتورسازی که به نوعی در جواب سپاهانی ها 
صادر شده، آمده است: »پیگیری حرفه ای باشگاه و 
مشخصا مالک محترم آن، حضور مسعود شجاعی و 
اشکان دژاگه به عنوان دو دوست ملی پوش احسان 
حاج صفی در این تیم، حضور جان توشاک سرمربی 
اسبق رئال مادرید و از همه مهم تر، عشق به هواداران 
پرشور تراکتورسازی که حاج صفی به مدت دو سال 
خاطرات بسیار خوبی را با آنها تجربه کرده بود. 
استخدام احسان حاج صفی همچون سایر بازیکنانی 
که در لیگ هجدهم و ادوار گذشته لیگ برتر جذب 
تیم های ایرانی شده اند، در شرایطی کاملا طبیعی 
بوده است. لیکن برخی از رقبای تراکتورسازی با 
انتشار شایعاتی، آن را نامتعارف جلوه داده اند؛ همان 
رقبایی که در این فصل و فصول گذشته بارها و بارها 
سرمایه های تراکتورسازی را با ارقام آنچنانی جذب 
کرده اند. بار دیگر تاکید می شود در هزاره سوم و 
عصر ارتباطات که روابط بین دو باشگاه ایرانی و 
یونانی به راحتی قابل بررسی و رصد خواهد بود، 
باشگاه تراکتورسازی حتی یک یورو برای صدور 
رضایت نامه حاج صفی هزینه نکرد. شگفت انگیزتر 
آنکه تیم هایی که هر سال با قراردادهای نجومی، 
گران ترین بازیکنان را استخدام می کردند، اکنون 
که سرمربی اسبق رئال مادرید، 3کاپیتان تیم 
ملی و سایر یاران ارزشمند ایرانی و خارجی جذب 
تراکتورسازی شده اند تا تیمی در خور لیاقت هواداران 
پرشور و پرشمار فوتبال آذربایجان شکل گیرد، دست 
به جوسازی می زنند. اما مکتب تراکتورسازی با اتکا 
به خدا و تفضل الهی و به مدد طرفداران ارزشمند 
خود همچنان در مسیر اهداف اصولی و بزرگش گام 
برمی دارد. اقدام یکی از باشگاه ها مبنی بر ارسال نامه 
به المپیاکوس در آخرین روز انجام مذاکرات از دید ما 
مصداق بی اخلاقی است و این طور برداشت می شود 
حالا که خودشان در جذب حاج صفی ناکام مانده اند، 
قصد دارند جلوی حضور او در تراکتورسازی را هم 
بگیرند که این کار نهایت بی تدبیری در حوزه مقدس 

ورزش تلقی می شود و باعث بسی تاسف.«
ادعای سپاهانی ها

با وجود ادعای تراکتوری ها مبنی بر انتقال مجانی 
حاج صفی از باشگاه المپیاکوس یونان به تبریز، 
باشگاه سپاهان از روند مذاکراتش با این باشگاه یونانی 
پرده برداشته است. تابش، مدیرعامل سپاهان در این 
خصوص می گوید: »احسان را کماکان دوست داریم. 
او سال ها بازیکن ما بوده است و الان هم برایش آرزوی 
موفقیت می کنیم، اما باشگاهش )المپیاکوس( برای 
صدور رضایت نامه یک رقم سنگینی را اعلام کرده 
بود که پرداخت آن در توان ما نبود و حتما در توان 
تراکتورسازی بوده است. تراکتورسازی در این فصل 
خیلی خوب بازیکن گرفته که طبیعتاً هیچ کدام از آنها 
را مجانی جذب نکرده است. باشگاه یونانی از ما برای 
رضایت نامه احسان 500هزار یورو درخواست کرده 
بود که با احتساب قیمت یورو، حدود 7میلیارد تومان 
می شد. این باشگاه به ما اعلام کرده بود که ظرف دو 
سه ساعت این پول را باید به آنها پرداخت کنیم! 
این درخواست را هم شبانه از ما داشتند. من در آن 
ساعت خانه بودم و 500هزار یورو در خانه نقد نداشتم 
که برای آنها انتقال بدهم )با خنده(. آنها گفتند پول 
باید همان شب پرداخت شود و این در توان ما نبود. 
اصلا پرداخت این پول از ابتدا در بودجه ما پیش بینی 
نشده بود. ما نمی توانستیم این پول را بدهیم و حتما 
برای تراکتورسازی مقدور بوده است، اما از اینکه 
گفته می شود مبلغ صدور رضایت نامه 12میلیارد 

)تومان( بوده من بی خبر هستم.«
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 این مربی تقریبا هیچ وقت 
با کج رفتاری ستاره ها کنار 

نمی آمد و اولین اشتباه 
هر بازیکن را به آخرین 

اشتباه او در تیم ملی تبدیل 
می کرد. اما شاید انتظار 

برای بازگشت سردار، 
نشان می دهد کی روش 

تیم ملی را به اندازه گذشته 
جدی نمی گیرد

 در چنین وضعیتی بعید 
نیست از حالا به بعد هر 
بازیکنی به محض قرار 

گرفتن زیر فشار، طرفداران 
تیم ملی را با احتمال 

خداحافظی از این تیم، 
تهدید کند و بدون هیچ 

مشکلی دوباره در ترکیب 
تیم کی روش قرار بگیرد

انتشار فهرست تیم ملی برای بازی با ازبکستان با 
واکنش های منفی شدیدی از سوی فوتبالی ها همراه 
بوده است. امیر حاج رضایی یکی کارشناسانی است 
که نقد های زیادی به لیست جدید کی روش دارد، از 
دعوت پر حرف و حدیث آزمون گرفته تا دعوت بازیکنی 
مثل خانزاده! او در مصاحبه روز گذشته اش کی روش 
را به بی ثباتی فکری متهم کرده تا مروری دقیق تر بر 

صحبت های او داشته باشیم.
سردار و وریا

وریا غفوری دو ماه پیش برای حضور در جام جهانی 
انتخاب نمی شود ولی الان انتخاب می شود. این یک 
تناقض است. همچنین سردار آزمون پس از جام جهانی 
از روی جوانی خداحافظی کرد ولی بلافاصله در اولین 
اردوی تیم ملی دوباره توسط کی روش دعوت می شود. 
به نظر من منطقی بود که سردار آزمون حداقل برای 
یک اردو به تیم ملی دعوت نمی شد و کی روش پدرانه با 

او صحبت می کرد تا دیگر از این اتفاقات نیفتد.
خانزاده

من بازی خانزاده را ندیدم اما او هم در جام جهانی 
201۴ و هم در جام جهانی 2018 در تیم ملی حضور 
داشت ولی یک بازی هم برای ایران به میدان نرفت. 
میلان ماچالا، دیگر به یک مربی زیرخاکی در حوزه 
خلیج فارس تبدیل شده اما او هم از خانزاده راضی 
نیست. احتمالا این مدافع ضعیف است که ماچالا درباره 

او این طور صحبت کرده است.

سهرابیان و محرمی
دعوت از آرمین سهرابیان و صادق محرمی به 
تیم ملی که بازیکنان جوان و آینده داری هستند جزو 
نکات مثبت فهرست تیم ملی بود. همچنین با توجه به 
فاصله کم جام جهانی و جام ملت های آسیا، اصولی بود 

که تغییرات در لیست تیم ملی کم باشد.
کی روش

دیگر علاقه ای ندارم راجع به کی روش صحبت کنم. 
او یک شخصیت پارادوکسیکال دارد که این شخصیت 
در بیانیه ها و رفتارهای توهین آمیز او مشهود است. 
کی روش یک نوع بی ثباتی فکری دارد. ما فهرست 
تیم ملی را نقد کردیم اما به هر حال انتخاب نهایی 
حق سرمربی تیم ملی است. با این حال هیچ لیستی 

نمی تواند همه را راضی کند.
گوهری و نیازمند

احمد گوهری و پیام نیازمند دو دروازه بان آینده دار 
فوتبال ایران هستند که می توانستند در بین بازیکنان 
دعوت شده حضور داشته باشند اما فاصله کم بین 
جام جهانی و جام ملت ها می تواند یکی از دلایلی باشد 
که کی روش در فهرستش تغییر زیادی اعمال نکرده 
است. کی روش یک بار در جام ملت های آسیا ناکام بوده 
و دیگر نمی خواهد این ناکامی تکرار شود. موفقیت 
تیم ملی در جام ملت ها باعث می شود که او موضع 
قوی تری پس از این رقابت ها برای مذاکرات تمدید 

قرارداد با فدراسیون فوتبال داشته باشد.

خداداد عزیزی تا پیش از جام جهانی یکی از حامیان 
کی روش به حساب می آمد اما نمایش دفاعی تیم ملی 
در روسیه باعث شده تا او به یکی از منتقدین جدی 

سرمربی تیم ملی تبدیل شود. 
خداداد که این روزها دیگر تیمی در لیگ برتر ندارد 
و از حواشی کمی فاصله گرفته، روز گذشته مصاحبه ای 
در خصوص کی روش و آخرین لیست تیم ملی انجام داد 
که در این مطلب مروری بر مهم ترین بخش های آن 

خواهیم داشت.
هیجان اضافه

این انتخاب خود ماست و این فدراسیون است که 
چنین انتخاباتی انجام داده است. بعد از جام جهانی بارها 
گفتم که چیزی به دست نیاوردیم و خیلی از کارشناسان 
فوتبال دنیا به شکل بازی کردن تیم ملی خندیدند و ما 
را مسخره کردند ولی ما در بوق و کرنا کردیم که جام 
جهانی دلش برای ما تنگ شده بود و مرتب از عملکرد 
تیم ملی تعریف کردیم. یکسری دوستان هم انصافا 

زیادی هیجان می دهند.
سوال خداداد

فقط برای من یک سؤال به وجود آمده است. به جز 
علی جهانبخش که آقای گل لیگ هلند بود چه بازیکنی 

از ما لژیونر شد؟
 برخی از بازیکنان تیم ملی به تیم هایی رفتند که 
اسمش را هم نمی توانیم تلفظ کنیم، یکسری هم 
بدون تیم مانده اند و حتی در لیگ خودمان هم آنها 

را نمی خواهند. به نظرم بحث کردن در این مورد کلا 
فایده ای ندارد.

فرق کی روش
در مورد کی روش همه چیز فرق می کند چون آنقدر 
اختیارات به او داده ایم که دیگر نمی شود الان به او 
ایراد بگیریم. من معتقدم یا نباید کی روش را انتخاب 
می کردیم یا حالا که انتخاب می کنیم اصلا نمی توانیم 

ایراد بگیریم. 
به نظر شما اگر یک پیشنهاد بزرگ برای کی روش 
می آمد او حاضر می شد برای ۴ماه به تیم ملی ایران 
بیاید؟ من این صحبت ها را کردم و خیلی ها هم ناراحت 
شدند ولی واقعیت را مردم خودشان می فهمند. فعلا 

ناچار هستیم تمکین کنیم.
ماجرای وریا

در مورد وریا غفوری هم بارها گفتم اگر او در جام 
جهانی بود شاید حضورش باعث به ثمر رسیدن یک گل 
یا کسب یک امتیاز می شد ولی کی روش او را قبول نکرد.

تفاوت رحمتی و سردار
مهدی رحمتی دوست صمیمی من است و رفاقتی که 
من با رحمتی دارم با آزمون ندارم. شاید کی روش سن 
و سال آن زمان رحمتی و آزمون فعلی را در نظر گرفته 
است. شاید کی روش از آزمون بیشتر از رحمتی خوشش 
می آید. در مورد این موضوع هم واقعا باید تمکین کنیم و 
بگوییم این نظر سرمربی تیم ملی است چون کار دیگری 

نمی شود انجام داد.

واکنش

حاج رضایی از خجالت سرمربی تیم ملی درآمد

کی روش و بی ثباتی فکری
خداداد انتقادات از سرمربی تیم ملی را بی فایده می داند

نباید از کی روش ایراد گرفت


